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SEZNAM ZKRATEK

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou

aj. – a jiní/jiné

Atd. – a tak dále

CD-ROM – kompaktní disk s možností zápisu

Č. - číslo

DVD – digitální optický datový nosič

min – minuta

Např. – například

NÚDZ – Národní ústav duševního ozdraví

MS – Microsoft

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OCD – Obsedantně kompulzivní porucha

s – sekunda

USB flash disk – malé mobilní paměťové zařízení

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

„Člověk není rozumná bytost, která má emoce, ale emocionální bytost, která občas myslí“

(František Koukolík in Honzák, 2020, s. 30).

Tento citát jsem si vybrala proto, že ukazuje důležitost emocí v životě každého člověka.

Největší motivací pro psaní této práce byl kontakt a všímání si chování žáků 1. stupně

v distanční výuce při mé praxi. A dále také sledování reakcí žáků na distanční výuku ve FN

Lochotín v Plzni, kde jsem hlídala děti během krizového stavu. Už tehdy jsem vypozorovala

značný vliv působení distanční výuky na dětské emoce.

V roce 2019 se v Číně objevil virus s názvem covid-19 a rychle se začal šířit do celého světa.

V České republice se covid-19 poprvé objevil v roce 2020 a všem změnil život. Každý člen

společnosti byl touto pandemií do jisté míry ovlivňován. Ať už šlo o školáka, pracujícího či

důchodce. Jejich život byl, často i ze dne na den, radikálně měněn. Každý si musel zvyknout

na změny a do určité míry i omezení své svobody pro kolektivní blaho.

V této diplomové práci se zaměříme na žáky 1. stupně, kteří byli do roku 2022 již několikrát

vystaveni uzavření škol či karanténě. Po uzavření škol nebo nucené karanténě z důvodu

pozitivního PCR testu, žáci museli přejít na distanční výuku. Velká část široké veřejnosti do

roku 2019 jistě ani netušila, že tato forma výuky existuje. Děti ji neznaly a většina učitelů

prostřednictvím této formy nikdy neučila. Z čehož vyplývá, že přechod na distanční výuku

nebyl jednouchý.

Děti mladšího školního věku byly nejspíše zvyklé trávit čas hraním her u počítače, ale

málokteré dítě bylo zvyklé se pomocí počítače pravidelně vzdělávat. Pro mnoho dětí tak

nastala zcela nová situace, kdy se měly ze dne na den stát mnohem zodpovědnějšími

k organizaci své práce, odpočinku a celkovému režimu dne. Musely si zvyknout na učení

z domova a na to, že vídají spolužáky a paní učitelku jen na monitoru počítače. Nastalá

situace vyvinula značný tlak na psychiku dětí, a proto je hlavním cílem práce zmapovat

u žáků mladšího školního věku výskyt emočních poruch v distanční výuce.

Tato práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretická části přiblížíme emoce a jejich

poruchy, vymezíme prožívání v mladším školním věku, pojem distanční výuky a její

sociálně-psychologická specifika.
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V praktické části si klademe tyto cíle: popsat prožívání žáků mladšího školního věku v době

distanční výuky, zachytit faktory a okolnosti, které k tomuto prožívání vedly, identifikovat

výskyt emočních poruch, jako jsou úzkostné, depresivní stavy a stavy napětí. 1. polovinu

praktické části tvoří obsahově-kategoriální analýza doslovné deskripce rozhovorů, které jsou

vedeny s žáky 1.-5. třídy. Analýza poslouží k odhalení zdrojů emocí a emocí samotných.

V 2. polovině praktické části jsme zpracovali data z dotazníků do grafů, které odhalí výskyt

emočních poruch. Dále z nich vyčteme, zda proměnné jako pohlaví, věk/ročník, prospěch,

sourozenci, úplnost rodiny, pomoc od rodičů a rodiče pracující z domova ovlivňují vznik

emočních poruch. Závislost těchto vypsaných znaků na emoční poruchy statisticky ověříme

pomocí chí-kvadrát testu. Standardizované dotazníky s 5stupňovou škálou odpovědí nikdy až

stále jsme rozdali respondentům ve 2.-5. třídě ZŠ Mrákov.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 EMOCE

1.1 PŘÍSTUPY K DEFINOVÁNÍ EMOCÍ

Určit, co jsou to přesně emoce, není vůbec jednoduché, protože pojetí emocí je abstraktní

a dá se uchopit různě. Vysvětlení významu emocí je mnoho a jsou značně rozličná až

protikladná, a proto se pro nás mohou stát matoucími.

Autoři se neshodují ani ohledně užitečnosti konceptu emocí, k němuž byly vysloveny

i pochybnosti např. E. Duffyovou a D. O. Hebbem. Naopak existují názory, které emocím

přisuzuje rozhodující význam: „Vlastního člověka je třeba hledat nikoli v mozkové kůře, ale

v limbickém systému, čistě racionální zóny kortexu jsou spíše computerem“ (Wilson in

Zimmer, 1984, s. 256). Další názor vyzdvihující důležitost emocí uvádí Damasio (2004, s. 39),

o emocích říká, že jsou „korunním šperkem automatizované regulace života a překládají

právě probíhající stav života člověka do řeči vědomí“. Přikláníme se k Wilsonovi a Damasiovi

v chápání důležitosti emocí. Emoce si může každý vykládat jinak. V následujících

podkapitolách se pokusíme přiblížit význam emocí pomocí definic a charakteristiky.

„Každý rozumí slovu emoce, ví, co to znamená, až do doby, kdy se emoce pokusí definovat“

(Jones in Nakonečný, 1998, s. 414). K ukázce rozmanitosti pojetí emocí jsme vybrali vymezení

emocí od několika autorů, které teď přiblížíme a porovnáme je. Miroslav Orel aj. autoři

vysvětlují emoce takto: „Emoce jako složitá psychická funkce jsou vyjádřením vnitřního

postoje. Mají hodnotící význam (určují dimenze příjemné-nepříjemné). Jsou vysoce subjektivní

(individuálně variabilní) a dynamické (mění se kvantitativně i kvalitativně)“ (Orel aj., 2020,

s. 138). Podobně vysvětlují emoce i další autoři jako např. PhDr. Otakar Fleischmann, Ph.D.

Honzák (2020, s. 13) specifikuje emoce jako „tělesné stavy vycházející z řídicích center

s funkčním zaměřením, jehož primárním cílem je přežití a pokračování života. Jde

o neurochemické děje s důsledky pro aktuální stav a nastavení organizmu k určité aktivitě

(obecně pohyb – motio).“ Pokud srovnáme vysvětlení emocí od těchto autorů, liší se značně.

V 1. případě Orla, kolektivu a Fleischmanna jsou emoce popsány jako psychické funkce a ve

2. případě dle Honzáka jsou popsány jako tělesné stavy. Obě značně odlišná vymezení jsou

správná, pouze Orel, kolektiv a Fleischmann upřednostňují jiný pohled na emoce než Honzák.

Z tvrzení psychologa jménem Dorsch (in Nakonečný, 1998, s. 436) můžeme vyvodit, že

emoce se nedají přesně definovat, to odůvodňuje tím, že je musíme nejen popsat, ale hlavně
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prožít. S tím Nakonečný souhlasí a dodává, že i přestože se emoce těžko definují každý ví, co

to vlastně emoce jsou z vlastní zkušenosti. Takže oba autoři poukazují na poznání emocí

skrze vlastní prožívání.

Nico Frijda (in Benson, Collin et al., 2019) striktně odděluje emoce a city. Z jeho tvrzení

vychází, že emoce jsou motivy, které připravují dítě na akci, a to je nemůže ovládat. Emoce

vznikají spontánně a na svoji přítomnost upozorňují fyzickými projevy, čímž jsou pro ostatní

srozumitelné. Označuje ho za způsob, jak si dítě prožívanou emoci vykládá. Na rozdíl od

emocí si je dítě uvědomuje a může na jejich základě učinit rozhodnutí. Naproti tomu okolí

není schopno je na základě chování odhadnout. Při srovnání těchto 2 názorů na emoce,

vidíme značný rozdíl mezi chápáním emocí a citů.

Dříve byly pokusy o tzv. nominální definici, která by měla podat seznam podstatných znaků

emocí, díky nimž můžeme emoce odlišit od jiných psychických jevů. Podstatné znaky emocí

jsou označovány jako „dimenze emocí,“ již v roce 1896 za ně pokládali: „libost a nelibost,

vzrušení a uklidnění, napětí a uvolnění“. 2. a 3. dimenzi můžeme sloučit v úroveň vzrušení.


[…]


a pokračování, „protože nemám tam třeba s kým si povídat nebo si třeba něco dělat. Nebo

třeba pomoc s něčím třeba nebo něco tak a doma mi pomáhá mamka, taťka a bez nich mi

to jde docela malinko špatně a dál nevím.“

Přepis nahrávky č. 3

Datum realizace rozhovoru: 26. 11. 2020

Délka rozhovoru: 2 min 27 s

Transkripce:

„Mmm teda, já teda, já sem nebyl doma sám, protože můj brácha byl doma, eee, na taky

měl distanční výuku. On mi zadal úkoly, prostě todle uděláš, i kdyby to mělo bejt třeba na

pozejtří, todle uděláš, eee. Nebudem se vo tom bavit. Takže já sem, sem si byl, tohle, zalez

sem si, napsal sem si to všechno, eee, vono to bylo v den, kdy vlastně bráchovi trhali zub.

Eee, vono to, takový jako bylo, jako blbý, že mně se to napsal všechno a potom sem šel, si

to udělal a potom sem si vzal tablet a zalez sem si. A potom když byla online výuka, tak

sem si tam zalez na online výuku. Nešlo mi to spustit z toho bráchovo,“ odmlčení

a následné pokračování, „no tabletu, von má dva tablety, vyhrál je na olympiádě. Eee,

bylo to takový, protože jako, jak to říct,“ krátká pauza a pokračuje v promluvě, „eee,

prostě sem se nemoch na tu online hodinu připojit, tak sem si vzal tablet. Zalez sem si,

koukal sem se na tablet. No a potom, tak sem dělal všechny ty věci a potom přišla máma

a já sem jim pomáhal no. Ale kdyby byla ta online výuka, kdyby pořád pokračovala, tak

bych jako docela byl rád, ale i nerad, protože za 1. sem daleko vod kamarádů a za 2. sem

rád, protože mě nemůžou nějak provokovat. Nemůžou mě nějak chytat, což mě štve, já jak

běham vod nich, tak se,“ odmlčení, „voni se snaží mě,“ odmlčení, „mě to baví, že mě
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takhle chytají, eee, sem jako za to docela rád, že je ta online výuka a doufám, že se zklidní

přes ty prázdniny, tyhlencty.“

Přepis nahrávky č. 4

Datum realizace rozhovoru: 26. 11. 2020

Délka rozhovoru: 52 s

Transkripce:

„No jenže jako lepší je, když se vidíme, protože, eee, líp se jako učí, protože když to máme

přes tu vývý,“ odmlčení, „distanční výuku, tak jako to pořád to blbne, takže lepší je potkat

se naživo. No, eee, učení sám zvládám, kamarádi mi chybí, paní učitelka taky, celá škola a

těšim se do školy, a to je asi všechno.“

Přepis nahrávky č. 5

Datum realizace rozhovoru: 26. 11. 2020

Délka rozhovoru: 2 min 39 s

Transkripce:

„No, když nebyla otevřená škola, tak, eee, tak sem chodila k mamky práci, do práce jako,

jak to mám říct.“ odmlčení, „do práce, tam kde mamka pracuje. No a pak v pondělí sem

sem nastoupila, a jak se paní učitelka ještě učila, tak sem ještě asi neměla online výuku,

výuky až pak další týden. Totiž to, ale angličtinu, už sem asi, nevim, jestli sem měla, to

nevim, ale prostě sem byla u mamky a pak ten týden to, že sem se vůbec neučila doma.

Jen sem dodělávala třeba v sobotu nebo v neděli nebo tak. Paní učitelka na angličtinu mi

chybí a naše paní učitelka ta ne. No jako, jako občas, když tam bylo něco těžkýho, tak sem

to nezvládala, něco novýho sme probírali, tak taky ne, tak mi to nešlo, ale jinak jo, něco jo,

třeba chválila mě paní učitelka.“ Odmlčení, „to jo, ale i něco to, mamka i totiž, já sem totiž

poprvně, když sme měli tu online, tak mamka i sem přišla, protože to byla hrůza úplně

poprvně, takže ona sem přišla, a vlastně se na to podívat. Mě to nešlo, třeba něco mi

nejde, když se učím, a občas někdy řeknu něco špatně a ona hned zakřičí, to mě baví. Ona
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má takovej hlas, ona je prostě taková. Já sem ještě,“ odmlčení, „že my sme měli ještě

takový výuky, který,“ odmlčení, „který je na“ opět pauza v plynulosti řeči a dokončení

myšlenky, „který se v pondělí setkávají děti vlastně. Já sem tam nebyla, já si myslím proto,

že ty kamarádi nejsou ve škole jako já, takže vlastně nemaj kamarády a až pak kdyžtak.

Takže já tady mám hrozně ka,“ odmlčení, „já tady mám kamarády, eee, nepřihlašuju se

tam, takže proto. Jako jo, je mi to líto trošku, ale jako já sem tu s kamarádama, ale oni se

učí sami a tady ne, jo.“

Přepis nahrávky č. 6

Datum realizace rozhovoru: 26. 4. 2021

Délka rozhovoru: 1 min 37 s

Transkripce:

„Tak online hodina je jako pro mě docela dobrá, jelikož ráno, eee, nemusím vstávat do

školy a eee a vlastně jako nevadí mi, že se jako musím vzdělávat sám, že to prostě nějak

chápu. S kamarády chodím ven a učitele vidím každej den na onlajn výuce, takže vlastně

mi to docela vyhovuje a sem docela jako rád, že je onlajn hodiny. Samozřejmě jako je to ve

škole lepší, ale vlastně moc mi to nevadí, a jakoby s kamarádama chodím ven jakoby

nevadí mi to. No nevadí mně učit se sám, když něco nevím, tak se zeptám rodičů, nebo si

to najdu na internetu, a když třeba píšu nějakej test, tak třeba nevím, jako to docela

zvládam.“

Přepis nahrávky č. 7
