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Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Studentka předložila k obhajobě práci, ve které se věnuje velice zajímavému tématu emočních

poruch dětí mladšího školního věku během distanční výuky. Cílem práce bylo popsat emoce a jejich

poruchy typické u dětí mladšího školního věku, vymezit prožívání v mladším školním věku, pojem

distanční výuky a její sociálně psychologická specifika. V samostatném výzkumu si pak autorka

kladla za cíl zmapovat projevy emočních poruch u dětí během distanční výuky v době pandemie a

v kontextu distanční výuky. Cíle DP se podařilo beze zbytku naplnit.

Teoretická část práce je zpracována klasicky kompilačním způsobem, studentka pomocí

relevantních zdrojů analyzuje dostupné podklady týkající se tématu práce. Velmi kladně hodnotím

zpracování kapitoly 3 Distanční výuka. Text teoretické části práce je přehledný a čtivý bez

gramatických chyb a překlepů, odkazy na literaturu odpovídají platné normě. Teoretická část tvoří

solidní základ pro následující výzkum.

V praktické části DP popisuje autorka vlastní výzkum, ve kterém se snažila identifikovat pomocí

triangulace výzkumných metod projevy emočních poruch u dětí v době distanční výuky. Velmi

kladně hodnotím výběr výzkumných metod i samotný popis výzkumu. Po metodologické stránce bylo

postupováno správně, je popsán vzorek, metoda i způsob sběru dat. Přínosem výzkumu je zpracování

kvalitativní části, studentka prokázala, že dokáže velmi citlivě interpretovat jednotlivá data. Jako

oponent práce bych mohla vytknout jistou neobratnost ve vědeckém vyjadřování, ale vzhledem

k tomu, že se jedná o práci studentky učitelství prvního stupně – kdy v učebním plánu nejsou zahrnuty

metodologické a výzkumné předměty – nejde o významný nedostatek a lze jej tolerovat.

Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní. Jako oponent práce nemám zásadní připomínky

k formální a obsahové stránce, naopak DP hodnotím jako velmi dobrou. Studentka prokázala, že je

schopna připravit, zpracovat a popsat vlastní výzkumné šetření.

Diplomová práce splňuje všechny nároky kladené na tento typ vědecké práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Jaké typy emočních poruch byly ve vašem výzkumy nejvýraznější?
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